
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 88 de 16/09/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 
Reitora 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Vice-Reitor Pro Tempore  
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 
Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 88 de 16/09/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AFASTAMENTO 

 

 

 

Secons 04 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 88 de 16/09/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 

 

SECONS 

 

 

VETO n.º 001/CONSEA, de 16 de setembro de 2015. 

 A Presidente do Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e com base no art. 25 do Regimento Interno 

do CONSEA e considerando: 

 as competências disciplinadas à Câmara de Graduação (CGR) pelo Regimento 

Interno do CONSEA, bem como a fundamentação exposta na NOTA da 

Procuradoria Federal (PF/UNIR), de 16/9/2015, processo 23118.002690/2015-

12; e 

 o indicativo apresentado pelo Conselheiro Leonardo Severo da Luz Neto, 

deliberado na 139ª sessão da CGR, em 11/08/2015, que resultou o Ato Decisório 

nº 349/CGR/CONSEA, de 24 de agosto de 2015, 

  R E S O L V E: 

Art. 1º - VETAR o Ato Decisório 349/CGR/CONSEA, de 24 de agosto de 2015.  

Art. 2º - Este VETO entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ato Decisório n.º 350/CONSEA, de 27 de agosto de 2015. 

Proposta de Resolução para fixar normas para o atendimento de alunos em matrículas 

especiais e ouvintes em programas de pós-graduação Stricto Sensu 

O Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso de suas atribuições e, considerando: 

Processo 23118.000313/2015-31; 

Parecer 1772/CGR, do relator Conselheiro Marlos Oliveira Porto; 

Deliberação na 76ª sessão, em 26.08.2015; 

DECIDE: 

Art. 1º. Conceder vistas do mencionado processo ao conselheiro José Juliano Cedaro nos 

termos do Art. 56 do Regimento Interno do CONSEA. 

Art. 2º- Este Ato Decisório entra em vigor a partir desta data. 

 

Conselho Superior de Administração – CONSAD 

Processo: 23188.001668/2014-66   

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 25.08.2015 

Parecer: 348/CLN   

Câmara de Legislação e Normas   

  Assunto: Confecção de Carteira de Estudante 

Interessado: Velunia Arduini Muniz  

Relator: Conselheira Eliane Silva Leite 

Parecer da Câmara: 

Na 56ª sessão extraordinária, em 24.08.2015, a câmara rejeita o parecer 348/CLN, cuja 

relatora é desfavorável ao pleito. 

 

Conselho Superior de Administração - CONSAD    

Câmara de Orçamento e Finanças - CAOF  

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 19.08.2015    

Processo n.º 23118.003228/2013-62     

Parecer n.º 352/CAOF     

Assunto: Incorporação e Tombamento de Bens (Memo n.º 936/CPA/UNIR, de 31/10/2013, e 

Memo n.º 04/2013/LAGEPLAN de 29/10/2013 – Incorporação e Tombamento de Bens e 

Equipamentos obtidos – Conselho Ambiental de Guajará-Mirim para esta instituição.) 

Interessado: PRAD - Valdimiro Alves da Silva – Campus de Guajará-Mirim 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 88 de 16/09/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Relator: Conselheiro Júlio César Barreto Rocha 

Parecer da Câmara: 

Na 57ª ordinária sessão, de 10.08.2015, a Câmara acompanha o Parecer 352/CAOF, cujo 

relator é FAVORÁVEL à aceitação, a incorporação e o tombamento dos bens mencionados no 

parecer. 

 

Conselho Superior de Administração - CONSAD    

Câmara de Orçamento e Finanças - CAOF  

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 19.08.2015    

Processo: 23118.001760/2012-64     

Parecer: 353/CAOF     

Assunto: Proposta de regulamentação do Programa de Assistência Estudantil da UNIR – 

Alteração da Resolução 119/CONSAD    

Interessado: PROCEA – Rubens Vaz Cavalcante    

Relator: Conselheiro Marcus Fernando Fiori    

Parecer da Câmara: 

Na 57ª ordinária sessão, de 10.08.2015, a Câmara acompanha o Parecer 353/CAOF, cujo 

relator é FAVORÁVEL à Minuta de Alteração da Resolução nº 119/CONSAD. 

 

Conselho Superior de Administração – CONSAD 

Câmara de Administração, Orçamento e Finanças – CAOF 

Processo: 23118.001427/2011-74 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 19.08.2015 

Parecer: 354/CAOF 

Assunto: Proposta de alteração da Resolução 098/CONSAD 

Interessado: PRAD - Aparecida Luzia Alzira Zuin 

Relator: Conselheiro Ariveltom Cosme da Silva 

Decisão da Câmara: 

Na 57ª sessão, em 10.08.2015, a câmara acompanha o parecer 354/CAOF, cujo relator é 

favorável à aprovação da “PLANILHA DE VALORES DA GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE 

CURSO E CONCURSO” e faz a seguinte emenda:  

Sempre que nova portaria for editada pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 

(MPOG), o órgão interno competente na UNIR deverá atualizar a referência para aplicação da 

planilha, isto é, quando for majorado o maior vencimento básico da Administração Pública Federal.  

 

Conselho Superior de Administração – CONSAD 

Câmara de Administração, Orçamento e Finanças – CAOF 

Processo: 23118.004880/2014-85 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 19.08.2015 

Parecer: 355/CAOF 

Assunto: “Plano Anual de Atividades de Auditoria” – PAINT 2015 

Interessado: UNIR, E OUTROS 

Relator: Conselheiro Ariveltom Cosme da Silva  

Decisão da Câmara: 

Na 57ª sessão, em 10.08.2015, a câmara acompanha o parecer 355/CAOF, cujo relator é 

favorável à aprovação do PAINT/2015 da AUDIN. 

 

Conselho Superior de Administração – CONSAD 

Câmara de Administração, Orçamento e Finanças – CAOF 

Processo: 23118.005008/2014-54 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 88 de 16/09/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

HOMOLOGADO EM 19.08.2015 

Parecer: 356/CAOF 

Assunto: “Acordo de Cooperação Técnica – Protocolo para ações de promoção, proteção e 

defesa dos direitos de crianças e adolescentes no contexto de obras e empreendimentos” 

Interessado: Reitoria – Secretaria de Direitos Humanos 

Relator: Conselheiro Ariveltom Cosme da Silva 

Decisão da Câmara: 

Na 57ª sessão, em 10.08.2015, a câmara acompanha o parecer 356/CAOF, cujo relator é 

favorável ao Acordo de Cooperação Técnica. 

 

Conselho Superior de Administração - CONSAD 

Processo: 23118.003945/2014-75  

Câmara de Legislação e Normas – CLN 

Parecer: 357/CLN  

Assunto: RECURSO - Recurso de decisão referente ao Concurso Público para provimento de 

vaga para docente do Departamento de Geografia 

Interessada: NCET – Ricardo Gilson da Costa Silva 

Relatora: Conselheira Iracy Soares de Aguiar 

Parecer da Câmara: 

Na 56ª sessão extraordinária, em 24.08.2015, a Câmara concede vistas do processo à 

conselheira Eleonice de Fátima Dal Magro. 

 

Conselho Superior de Administração – CONSAD 

Câmara de Administração, Orçamento e Finanças – CAOF 

Processo: 23118.002279/2010-24 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 19.08.2015 

Parecer: 358/CAOF 

Assunto: REGULARIZAÇÃO DE BENS MATERIAIS. Complemento: Memo. nº 731/2010- 

Coord. de Patrimônio. Referente ao Memo. nº 223/2010/CSG/RH/UNIR. 

Interessado: LEONIR APARECIDA FLORES, E OUTROS. 

Relator: Conselheiro Ariveltom Cosme da Silva 

Decisão da Câmara: 

Na 57ª sessão, em 10.08.2015, a câmara acompanha o parecer 358/CAOF, cujo relator é 

favorável à regularização nas condições estipuladas. 

 

Conselho Superior de Administração –CONSAD 

Processo: 23118.000597/2013-01   

Câmara de Legislação e Normas -CLN  

Parecer: 359/CLN   

Assunto: Regimento Interno do Departamento de Química 

Interessado: Departamento de Química 

Relator: Conselheiro José Juliano Cedaro 

Parecer da Câmara: 

Na 56ª sessão extraordinária, em 24.08.2015, a câmara retira de pauta a matéria para que se 

façam os ajustes apontados   pelo relator. 

 

Conselho Superior de Administração – CONSAD 

Câmara de Administração, Orçamento e Finanças – CAOF 

Processo: 23118.004857/2014-91 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 21.08.2015 

Parecer: 360/CAOF 

Assunto: Reconhecimento das escadarias da Fundação Universidade Federal de Rondônia 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 88 de 16/09/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

como espaço cultural destinado a toda comunidade Rondoniense 

Interessado: servidor Marcos de Sousa 

Relatora: Conselheira Gleimíria Batista da Costa 

Decisão da Câmara: 

Na 57ª sessão, em 10.08.2015, a câmara acompanha o parecer 360/CAOF, cuja relatora é 

favorável ao requerimento com as ressalvas estipuladas. 

 Conselho Superior de Administração -CONSAD    

Câmara de Orçamento e Finanças -   CAOF  

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 19.08.2015 

Processo: 23118.003207/2013-47     

Parecer: 361/CAOF     

Assunto: Memo nº 935/CPA/UNIR de 30/10/2013, Memo nº 053/DIR/2013-P. MEDICI de 

17/09/2013 e Oficio/SEPOD/Nº 0809/2013-JP de 30/07/2013 Processo nº 2006.41.01.004047-5 

Doação de 01 (uma) Motosserra. 

Interessado: UNIR – Campus de Presidente Médici 

Relator: Conselheiro George Queiroga Estrela 

Parecer da Câmara: 

Na 57ª ordinária sessão, de 10.08.2015, a Câmara acompanha o Parecer 361/CAOF, cujo 

relator é FAVORÁVEL à incorporação dos bens objeto do mencionado processo ao patrimônio da 

UNIR e à atualização dos bens a serem doados, de forma a atestar as respectivas depreciações. 

 

Conselho Superior de Administração - CONSAD 

Processo: 23118.000423/2012-50  

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 19.08.2015 

Parecer: 362/CLN  

Câmara de Legislação e Normas – CLN 

Assunto:  Regimento Interno do Núcleo de Ciências Exatas e da Terra – NCET 

Interessado: NCET - Marcelo Vergotti 

Relator: Conselheira Eleonice de Fátima Dal Magro 

Parecer da Câmara: 

Na 56ª sessão, em 24.08.2015, a Câmara acompanha o Parecer 362/CLN cuja relatora é 

favorável à aprovação da proposta de regimento. 

 

Conselho Superior de Administração - CONSAD    

Câmara de Orçamento e Finanças -  CAOF  

Processo: 23118.002894/2012-01  

Parecer: 363/CAOF  

Assunto: Proposta de normas sobre a relação da unir com as fundações de apoio 

Interessado: UNIR, E OUTROS 

Relator: Conselheiro Ariveltom Cosme da Silva 

Decisão da Câmara: 

Na 57ª sessão, em 10.08.2015, a câmara concede vistas da matéria ao conselheiro Júlio César 

Barreto Rocha. 

 

Conselho Superior de Administração - CONSAD    

Câmara de Orçamento e Finanças -  CAOF  

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 19.08.2015 

Processo: 23118.001024/2015-59     

Parecer: 364/CAOF   

Assunto: Relatório de Gestão - 2014 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 88 de 16/09/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Interessado: Osmar Siena 

Relatora: Conselheira Gleimiria Batista da Costa 

Parecer da Câmara: 

Na 57ª ordinária sessão, de 10.08.2015, a Câmara acompanha o Parecer 364/CAOF, cuja 

relatora é FAVORÁVEL à APROVAÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO 2014. 

 

Conselho Superior de Administração – CONSAD 

Processo: 23118.002268/2015-59  

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 25.08.2015 

Parecer: 366/CLN  

Câmara de Legislação e Normas  

Assunto: Normas para avaliação de estágio probatório dos servidores técnico-administrativos 

da UNIR 

Interessado: UNIR 

Relator: Dr. José Juliano Cedaro 

Parecer da Câmara: 

Na 56ª sessão extraordinária, em 24.08.2015, a câmara acompanha o Parecer 366/CLN, 

cujo relator é favorável às alterações propostas. 

 

 Conselho Superior Acadêmico - CONSEA 

Processo: 23118.001257/2012-17 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 17.08.2015 

Parecer: 1747/CPE  

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE   

Assunto: Grupo de Estudos e Pesquisas em Ciências Socioambientais e Políticas Públicas 

(GEPCAP) 

Interessado: Fábio Robson Casara Cavalcante  

Relator: Conselheiro Vinicius Valentin Raduan Miguel 

Parecer da Câmara: 

Na 82ª sessão ordinária em 10.08.2015, a Câmara acompanha o parecer 1747/CPE, cujo 

relator é favorável à institucionalização do Grupo de Pesquisa. 

 

Ato Decisório n. º 112/CONSUN, de 03 de setembro de 2015. 

O Conselho Universitário (CONSUN) da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso de suas atribuições, e considerando: 

 Artigo 28 do Regimento Interno do CONSUN; 

  Indicativo do conselheiro Leonardo Severo da Luz Neto; 

 Deliberação na 76ª sessão, em 27.08.2015; 

Decide realizar a seguinte moção de apoio: 

O Conselho Universitário (CONSUN), da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), em sua 76ª sessão ordinária, realizada em 27/08/2015, manifesta seu apoio ao movimento de 

paralisação dos servidores docentes e técnicos administrativos, os quais lutam por melhorias para suas 

categorias e incluem em suas lutas o protesto contra os cortes no orçamento da educação e a defesa da 

Universidade Pública. 

 

 


